De iis lacunis impeditus est iudicium, quae ad singulos codices pertinent. Ea fere attuli supra, quae ad eas aestimandas adferri poterunt. Ex his quoque lacunis non paucae, si prius uberiores codicum collationes atque

- ¹) Cfr Cons. 1) a), 2) a), c). — Cod. Urb. CXVIII (pars principalis) quod ad lectiones attinet in Vulg. LXXI al. semper cum Ω facit contra Mutinensem.
- ²) Gravem esse in magno consensu codicum Ω Mut. inter se dissensionem et ostendi in Nigrino (Luciani codex Mutinensis, Upsal. 1888) et ostendam in codicis Ω descriptione. Recte a me examinatum esse Mutinensem iam docet Nigrini ipsius pars quaedam ad principalem Urbinatis CXVIII partem pertinens, quae in unaquaque lectione cum Mut. eiusque correctore atque scholiasta congruit. Hae autem Nigrini reliquiae ad eam Mutinensis partem pertinent, quae lectu omnium difficillima est. Qua ex re apparet, quam temere de fide mea nuper dubitaverit criticus ille in censura supra allata. Accedit, quod idem criticus Urbinatem ipse inspexerat, de Mutinensi ita egerat (Rothstein Quaest. Luciann. p. 10), ut dici non possit, num ipse inspexerit Mutinensem an fontes suos indicare praetermiserit. — Cfr adn. superior.
- ³) Qualis sit consensus, ex illius loci descriptione apparet.
- ⁴) Alium atque manus principalis in libris disponendis ordinem observat Urb. CXVIII manus recentior ita disponens: Vulg. XIX, XVIII, ut est in *r* al.; hunc autem ordinem significaverat in indice manus principalis: XVIII, XIX, ut Vulg. habet. Quae res adhiberi poterit fortasse, si quando digesta erit rerum silva ad Vulgatae originem illustrandam pertinens.

descriptiones comparatae erunt. magni momenti fient fortasse ad singulorum codicum originem indagandam. Quod num in Vat. LXXVI fieri posse existimandum sit, nondum potest dici¹⁾. Hic autem codex, ut ostendit M. Rothstein, codici B simillimus est in quibusdam libris. Multi huius codicis libri variis lectionibus plerumque, ut videtur, ex altera familia sumptis referti sunt, quas una cum textus lectionibus enotare et facile erit et ad familiarum discrepantiam declarandam utile. Collegi equidem ex aliquot partibus quaedam eiusmodi: dolendum est, quod temporis causa nisi pauca exscribere non poteram²⁾.

Quaeritur, quo modo ortae sint lacunae in textu Luciano relictæ³⁾. Aliquot autem lacunarum genera disposui supra⁴⁾. Veri simile est magnam lacunarum partem eodem fere modo ortam esse, quo in Marcianis et Upsaliensi⁵⁾ plurimae lacunae ortae sunt. Non paucae lacunae emendandi cuidam studio videntur tribuendae esse⁶⁾; nonnullae a librario relictæ esse possunt, ut spatium ad scribendi errorem corri-

1) Cfr quae ad cod. B adnotavi supra.

2) Operae pretium faciet, si quis ad has lectiones exscribendas atque componendas accesserit. — Videndum erit, utrum e B ipso descriptus esse possit Vat. LXXVI an, id quod propter lacunas illas veri similis est, ex alio quodam codice, si quis aut e B oriundus sit aut codici B aliter cognatus. At cum recentissimus sit Vat. LXXVI, nondum pro certo statuendum est constare, eos libros qui in B non exstant eosdem esse ex eodemque fonte repetitos atque eos qui quondam fuerunt in B.

3) In aliorum quoque scriptorum codicibus eiusmodi lacunae occurrunt non raro. De Laur. XI,XIII et Pal. CLXXIV in Luciano lacunosus agens brevier commemoravi lacunas quasdam horum codicum ad Philonem et Libanium pertinentes.

4) Cfr quae post lacunas ad Vulg. ordinem descriptas dixi et ea quae ad Vulg. XIV et XLV adnotavi.

5) Cfr quae ad Vulg. VIII,v VIII,xx c. 7, LXVIII c. 11, c. 13 exposui et quae de codicibus E Urb. CXVIII agens dixi.

6) Cfr quod ad Vulg. XXIX c. 7 adnotavi et Vulg. XLIV c. 15 ᾠ ἀνδρε; θεοι]ῶ lac. θεοι Vat. LXXVI. Saepe ea quae exscribenda erant non satis intellexisse ideoque lacunam reliquisse videntur librarii, quae res et ipsa interpolatio dici potest quodam modo; ita nomina propria interdum omittuntur in Ambrosiano et in Upsaliensi.

gendum sufficiens pateret¹⁾, quod si eiusmodi locus postea alio modo — ut in margine vel supra versum correctione facta — emendatus est, lacuna relicta inde potuit in codices recentiores ita migrare, ut neque quidquam omitteretur et lacuna tamen relinqueretur. Non paucis autem locis lacunae exstant, ubi iusta lacunae relinquendae causa nondum possit cerni ulla. In lacunarum vicinia saepe inveniuntur vel ipsius codicis lacunosi vel aliorum codicum additamenta, omissiones, transpositiones, aliae textus varietates, quae res interdum ita contextae sunt inter se atque confusae, ut dici non possit, utrum varietates illae lacunam pepererint an illas lacuna²⁾. Nonnullae lacunae ob vicinum exitum initiumve versus, columnae, paginae positae esse possunt, ut Vulg. V c. 12. Variis scribendi notasque componendi casibus tribui debent fortasse quaedam lacunae, ut Vulg. LIV c. 1³⁾.

Lacunarum aetas definitur quodam modo codicum ipsorum aetate, ita tamen, ut quae in codicibus cognatis exsistent, qui sui iuris sint omnes, eas ex horum codicum archetypo repetendas esse appareat. Eiusmodi eae lacunae sunt, quae ad consensum codicum *ΓE*⁴⁾, *ΓEΩ* (p. vet.) Lau-

1) Cfr quae ad Vulg. XXXVI c. 10, LII c. 8 adnotavi.

2) Quamquam non omnes eiusmodi varietates lacunae vicinis conexae esse probabile est, tamen semper videndum erit, ne eiusmodi ratio neglegatur.

3) Lacunas delendas esse ita significare vidi librariorum, ut spatium lacunosum expleatur lineis vel punctis quibusdam; cfr Vulg. III c. 3, V c. 39, IX.xx c. 2, Vulg. XIV (adn. 3), XXVI c. 9, XXXIII c. 47, XXXVI c. 25. Apparet igitur non bene a plurimis scriptorum editoribus atque collatoribus lacunarum omnium spatium ita indicari, ut quot litteras capere videatur quaeque lacuna, tot puncta ponantur in loco lacunoso.

4) Cfr quae de horum codicum cognatione adnotavi de codice *Γ* agens supra. Difficile est de hac re iudicium facere, cum nondum satis accurate collatus sit codex *E*. Si e Vulg. II solo liceret iudicare, in quo libello accuratiorem codicis *E* collationem paravit Sommerbrodt, quam ea est quae apud superiores editores exstat — quamquam ne Sommerbrodtii quidem collationem plenam esse e plena codicum *Ω* al. collatione a me facta apparet — gemelli quidam dici debebant.

rentiani LVII, LI referuntur. Recentissimas atque adeo cum codice ipso natas esse eas lacunas apparet, quas ad Vulg. VIII, v attuli e Marciano CCCXXXV.

Quod lacunis a me allatis ad Lucianum emendandum non usus sum, ideo totam hanc rem omisi, quia, ut alibi significavi¹⁾, nondum eo peruentum est, ut ad emendationem res redeat atque coniecturas.

Lacunosos autem libros oportebit e vetustis codicibus omnibus, atque adeo quantum fieri poterit e recentioribus, diligenter examinare. E lacunosis libris cum fructu poterunt sine dubio proficisci disputationes ad codicum naturam originemque indagandam spectantes²⁾.

¹⁾ Luciani codex Mutinensis, Upsal. 1888, p. 29. Non sine causa hoc a me iudicium factum esse et in eo ipso libello demonstravi et in Wochenschrift f. klass. Phil. 1887 N. 31 et 49, ubi satis aperte apparet non ita haec a me dicta esse, quasi pro nihilo haberi oporteat quae hucusque manuscriptorum fide, Hemsterhusii, Cobeti, Madvigii, Fritzschi sagacitate reperta sunt'. Dixi enim magni aestimandas esse emendationes illas quidem, sed ante omnia id agendum esse, ut quid libri manuscripti gravissimi iidemque saepissime non satis accurate a superioribus examinati scriptum praebeant innotescat et ut quanti valeant ad emendationem codices ipsi accurate ostendatur. Quibus e rebus intellegitur me iudicare nondum edi posse totius Luciani recensionem ullam — id quod his ipsis verbis usus dixi in Wochenschr. No. 31 — emendatorum autem operam non modo Hemsterhusii, Cobeti, Madvigii, Fritzschi' sed etiam Sommerbrodtii, Herwerdeni aliorum tantum abesse ut nihili aestimem, ut optime de Luciano meriti esse emendatores mihi videantur. Quod sic intellegi oportet — ac ne video quidem, qui possit aliter intellegi — ad emendationum atque coniecturarum auxilium tum demum rem debere redire in Luciano recensendo, cum de codicibus ita constabit, ut in locis haud dubie deperditis nihil prosit codicum auxilium. Hoc autem non est, ut Sommerbrodtio videtur (Lucianus I, II p. VI), ea pro nihilo habere quae codicum fide emendatorumque sagacitate reperta sunt.